A V E M A R I A :

Docuit olim Pythagoras, duorum potissimum temporum homini rationem habendam, temporis nimirum matutini, quo temporū quid toto die agendum sit prospicere oportet; tum vespertini, quod quid codem actū suscit Pythagoras, ad examen & trutinam reuocandum est. Idem ut faceremus monuit nos hisce verbis. Li. 3. de inop. Seneca: Animus quotidie ad rationem reddendum.

dam vocandus est: faciebat hoc Sextius, ut consummato die cum se ad nocturnam quietem recipisset, interrogaret animum suum.

Si ethnici hoc faciendum suaserint, nos nostro hoc exulcerato saeculo idem facere cur derelictemus, omnibusque Christianis assidue inculcare, duorum rotissimum temporum habendam esse rationem. Ad vos igitur me conuento, Auditores, vnicque exhortor, duorum ut temporum rationem habeatis, temporis nimirum matutini, vita scilicet & vespertini, mortis; ut in uno malorum præteriorum, in altero strictæ illius rationis, quæ vobis reddenda restat, meminensis: in quo Sanctos omnes qui unquam existere, imitabimini.

Psal. 142. Hoc namque erat exercitium regis David, cum diceret, *Memor ero dierum antiquorum*, id est, Nunquam non recordabor dies iuuenturis mea, ut peccatorum in iis commissorum hac ratione memoriam semper ante oculos habeam: in quibus de vita præterita deque aurora sermo est. Alibi vero ait:

Psal. 76. *Cogitaui dies antigos, & annos eternos in mente habui: id est, Non respiciam modo quæ præterita sunt, sed etiam oculos in venturos dies conuerram, examen tuum in mente habeo, iudicia post quæ ipsa æternitas sequetur, semper recordabor; hic de vesperra quæ exigenda est ratio, Propheta loquutus est.*

Isaia. 38. Idem olim mente agitabat Ezechias, & ad Dominum clamans dicebat: *Recognabo tibi omnes annos meos in amaritudine anima mea: Adde precor annos aliquot vita Domine, mortem differ, indulge laboranti inducias, ut interea vitæ prioris statum recolere, præteritaque delicta disquirere valeam, quibus tuam aliquando maiestatem offendam. Meminerat ille temporis matutini, & Moyses longe ante noctis: vnde de populi cœitate & ingratitudine conquestus exclamat: Gens absqus consilio est, & sine prudenter: utinam sapient & intelligerent, ac non nūnquam prouiderent. Vnde efficitur, cogitationem vtriusque temporis esse ad salutem necessariam.*

Poetæ omnium nugarum artifices & concinnatores, Deum quendam excoitarunt,

cui gemina esset facies, una nimis quam videret ea quæ retro essent, altera qua quam ante posita conspicaretur; & hunc Ianum b. Christi frontem nuncuparent. Fabulosum hoc quidem & commentitium: hinc eamen ostendere cupio, Christiani bicipiti huic Ianu si debent miles esse debere; gestando nimis oculos anterius, ut futura præuideant; item retro, quibus præterita respiciant.

Vidit Ezechiel olim quatuor animalia, *Ezech. 1.* quæ pedes & alas haberent, quæque instar fulgoris ibant & reuertebantur. Enigmatische per hæc animalia designari certum est Christianorum animas: quæ alas quidem habere videntur, eo quod piis se meditationibus à terra in altum subrigunt, pedes autem quando nimis corporibus his inclusæ in lacrymarum valle cursitant; sed debent ad hæc ire & reuerti, in alterum scilicet mundum se contemplatione transferre, ut iudicium & examen quo Deus in impios vterit perpendant: inde vero etiam mox reuerti, ut prioris vitæ seriem præteritaque delicta interdum præ oculis habeant. Huc respergit regius Psaltæ dum canit: *Et propter Psal. 7. hanc in altum regredere, Dominus iudicat populos.*

In scala, quam Iacob olim dormiens vidit, quidam Angelorum descendebant, quidam vero ascendebant, & nullus, ut bene nota Bernardus, quiescebat. Docet nos visio, in vita huius scala, quæ non nisi sexaginta, ad summum octoginta gradibus constat, per quos ætatis nostræ anni designantur, semper nobis esse ad extremi huius iudicij meditationem ascendendum, & in delictorum nostrorum cognitione descendendum, & in nullo nos gradu nostri oblitos morari debere.

In lege Mosaica, quæ plena erat figuris *Hebreo. 9. v. 27.* (Vmbra siquidem habet lex futurorum bonorum) animalia quæ non ruminabant velut *Deuteronomio. 14.* immunda habebantur. Nouum hic mystrium: quo edocemur, animas quæ nunquam aut rarissime diuina iudicia ruminant, neve examina, discussionesque, quas illuc habentum iri certum est, meditatur, coram Deo velut immundas habeti. Hinc fortasse facitum

Cant. 7. Etum est: quod sponsus in cantibus, omnes dilectæ suæ perfectiones & dotes corporis deprædicans, inter cæteras os eius roseum, & dentes ad ruminandum aptissimos dilaudit. *Gutturn sicut venum optimum, digrum dilector meo ad potandum, labi que dentibus illum adrum nardum.* Ex vehementi huius amoris testimonio discere possumus, inter omnes animas, quæ Iesu Christi sponsæ sunt, eas longe pulcherrimas, maestatique eius gratissimas haberi, quarum dentes sine ad ruminandum idonei, id est, quæ semper ex amen, quod in stricto illo iudicio habebitur, mente voluant.

Luc. 16. Et est hoc profecto attenta & matura meditatione dignissimum: tunc enim magnus ille paterfamilias, vt in parabola apud Euan gelistam habetur, villici, id est, peccatoris diffamatione audita, eundem ad se vocabit, vt coram eo rationem de villicatione reddat, indignatusque illum increpabit, *Redde rationem villicationis tuae, iam enim amplius non poteris vivere.* Unice ad hoc nos adhortatur Sapiens, creditque solam iudicii huius examinique instituendi meditationem esse optimum ac præstantissimum aduersus omnina scelerata antidotum: dicens, *Memorare nouissimam tuam, et in eternum non peccabis.* Atq; hoc est, quod præsenti vobis concione declarare decreui, primo docendo, quam strictum & rigidum hocco examen futurum sit, ac deinde quantus ex revelatione occultorum scelerum futurus sit pudor. Silete, pri munum aggredior.